FREI MIGUELINHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTEI

-CONTRATO ESPECIAL DE
DIREITO ADMINISTRATIYO POR
EXCEPCIONAL INTERESSE
PÍJBLICO. CONFORME O
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL N.'
339 DE 0l DE MARÇO DE 2000.

,4 oÂillr€l!5;

-i::
r: :-*--

Pelo presente Instrumento de Contrato Administrdtivo Para admissão temPoúria de pessoal por
excepcional interesse público, na forma do Ar1.37, IV da Constituição Federal, do Artigo 97,

inciso VII da Constituição Estadual. da Lei 339/2000 deste Município, e autorizada pelo Decreto

Emergencial n" 003/2025, bem como Pela Portaria n." 014/2025 de 02 de janeiro de 2025. de um

lado o Município de Frei Miguelinho, Estado de Pernambuco. pessoa juridica de Direito Público.

inscrito no CNPJ sob o n' I 1.361.854/0001 - 10. com sede à Avenida Presidente Kennedy. s/n.

Centro, Frei ,Miguclinho/PE. CEP: 55.780-000, ncste ato representado pelo Excelentissimo
Senhor JOSÉ LINDONALDO DE FRANÇA, brasileiro. casado. empresário, portador da

Carteira de ldentidade n." 5.415j74 SDSi PE e inscrito no CPF sob n." 026.5'11 .404-07, residente

no Condomínio Villas Residence, estação experimental. Vn. a06 surubim-PE, do outro lado, o

Sra. ELISABETE COSME DA SILVA DE OLIVEIRA' brasileira. casada, residente e

domiciliado a Sitio Gavião , n'212 - Zona Rural - Frei Migueliúo - PE" portador da Cédula de

ldentidadesobon.'tt.l33.7llSDS/PEelnscritonoCadastrodePessoasFisicas-CPFsobon"
271.680.438-97, doravante denonrinados Contratante e Contratados' respectivamente. nas

condições e cláusulas abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Prestará serviços a CONTRATANTE, no âmbito para alender a situação de excepcional

interesse público, conforme as leis que autorizam a excepcionalidade para as contratações por

tempo detenninado, auja necessidade de contratação de: Profissional devidamente qualificado
para trabalhar como Auriliar de Serviços Gerais. lotado na Escola Maria Antônia. neste

Municipio.

ST B('LAT'ST'I-A PRI}IEIRA

Considerando a essencialidade do serviço para o qual é fixado supra mencionado e a inexistência

de profissional qualificado concursado nos quadros do Municipio, surge a situação de excepcional

interesse público-

SUBCLATISTJLA SEGTINDA

O serviço prestado pelo CONTRATADO lem local previamente determinado pelo

CONTRATANTE e deve ser realizado pelo período de 40h (quarenta) horas semanais.

CLÁUSt,LA SEGT]NDA _ DO REGINTE JURIDICO

O presente instrumento tem natureza de Contrato Especial de Direito Administrativo, sendo então

regido pelas regras constanles na Lei Municipal n.' 339/2000, de 0l de março de 2000.

(l",-tRfu

Àv. PÍesid€trtc K.oncdy, 2?5 I Ce ro I Frêi Migueliaho - PE I Fooc/Fsx: (81) 375l.ll CNPJ: u.361.854/ooot-lo

l'1"'---çÀ)}-
CONTSATO

FREI MIGUELINHO
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

-CLAT,ISULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO

O contratado receberá mensalmente do contratânte, a impoÍiância de RS I .5 18,00 (Um mil
quinhentos e dezoito reais), inclusos na folha de pagamento dos demais servidores deste

municipio, e serão reajustados na mesma época e percentual concedido ao funcionalismo Público
Municipal.

SUB('LAUSTILA PRIMEI RA

Da remuneraçào paga ao CONTRATADO, serào deduzidos os percentuais correspondentes ás

contribuições previdenciárias e de imposto de renda sc for o caso.

CLÁIISULA QUARTA - DO PRAZO

O referido contmto terá o prazo de 1l (onze) meses, podendo ser renovado, respeitado o prazo do

artigo 5", da Lei 339/2000 de 0l de março de 2000.

CLÁUSULA QTTINTA - DAS OBRIGAÇÔES

O CONTRATANTE obriga-se a fomecer ao CONTRATADO todos os meios e materiais

necessários para o exercício de seu oficio.

SUB(]LÀTISTILA PRINTEIRA

O CONTRATADO obriga-se â todos os deveres funcionais aplicáveis aos servidores municipais.

submetendo-se. inclusive, no que couberem. às sanções disciplinares.

S UB C LAt.r S tl LA SEGLttr- DA

A fiscalizaçào da execução dos serviços prestados pelo contratado será efetuada pela contratante

através da Secretaria Municipal de Educaçào, neste ato representada pela Secretária' Maria
Auxiliadora Pereira.

CLÁT]SULÁ SEXTA

As despesas dos serriços objeto deste Contrâto correrão por conta da dotação orçamenária
vigente no orçamento atual do Município de Frei Miguelinho.

CLÁIISULA SÉTIMA - DA RESCISÃO CO\TRATUAL

O prcsente Conkato Administrativo terá el-rcácia finda. sem gerar direito a qualquer indenização

ou reclâmação se. durante sua vigência, vir a ser considerado ilegal pelo Tribunal de contas do

Estado de Pemambuco - TCE/PE, desde a ocasiào em que vier a ser publicada a decisào no

Diário Oficial do estado.

SL;B(]LATISTILA PRIMEIRA

O presente contrato será rescindido unilatcralmente pelo CONTRATANTE, tào logo seja

declarado por ato oficial da mesma. o termino da situação dc excepcional i teresse público

Av. PÍeside6(É KeBtrrdy, 275 I C.!tÍo I Frci MiSueliího - PE I Fotre/Fsx: (El) 3?51.1 107 I CNPJ: t 1.361.85410001- 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CUIDANDO DA NOSSA GENTE!

SUBCLAUSULA SEGUNDA

A CONTRATADA podeni a qualquer tempo, rescindir o presente instrumento, desde que

requeira por escrito o seu afastamento de suas atividades o Prefeito do Municipio.

CL,ÁUST]I,A OITAVA

As paÍes contratantes por estarem de comum acordo, elegem o Íbro da Comarca do Município de

Santa Maria do Canrbucá, Estado de Pemambuco, para dirimir dúvidas e controvérsia decorrentes

da execução deste contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o seia.

E, por estarem assim justos e contr:rtados, firmam o presente Contmto em duas vias de igual teor
e tbrma. na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

JOSE L LDO DE FRANÇA
cro TÀNTE

FREI MIGUELINHO

' ,L^<' ct" @ tt;""Üarlcfu <-o'',--. <dê- -n-

ELISABETE CORME DA SILVA DE OLIVEIRA
CONTRÀTADO

NOME:
CPF: 119 't1l ,ol

\ovE:
CPFi l\5 o8f.4)\ -],

Àv. PÍesideotê Kennrdy,2?5 I CeÍruo I [Íci Mi8üêlinho - PE I FondI&r: (E l) 3 751.110? I CNPJ: l l 3ó1 854/0001-10

Frei Miguelinho. em 03 de fevereiro de 2025.
7'

TESTEMIINIIÀS:

'{à4

tr